---

<sup>426</sup> “Praeterea, necesse est quod conscientia sit vel actus, vel habitus, vel potentia. Sed non est actus: quia non semper maneret in homine. Nec est habitus: non enim esset unum quid conscientia, sed multa; per multos enim habitus cognoscitivos dirigimur in agendis. Ergo conscientia est potentia.” Ibidem, *arg 3*.

<sup>427</sup> “Sed contra, conscientia deponi potest, non autem potentia. Ergo conscientia non est potentia.” Ibidem, *sed contra 1*.

seria o ato de excusar ou acusar, isto é, reprovar. Ora, tudo isso resulta da aplicação atual da ciência à nossa ação e, por isso, pode-se dizer que a consciência é um ato.<sup>428</sup>

No final do corpo do artigo, é interessante notar que Tomás reúne no mesmo argumento três autoridades recorrentes nos argumentos formulados principalmente no tratamento das questões sobre consciência, na tentativa de desfazer definitivamente a controvérsia da identificação imprópria da consciência com a sindérese. Explica: pelo fato de o hábito ser o princípio do ato, às vezes se atribui o nome de consciência ao primeiro hábito natural, isto é, à sindérese, como acontece com Jerônimo quando comenta o texto de Ezequiel. Da mesma forma, Basílio denomina a consciência “*poder natural de julgar*” e Damasceno a designa como “*a lei do nosso intelecto*”. De fato, isso acontece por se ter o costume de a causa e o efeito serem denominados um pelo outro.<sup>429</sup>

---

<sup>428</sup> “Respondeo dicendum quod conscientia, proprie loquendo, non est potentia, sed actus. Et hoc patet tum ex ratione nominis: tum etiam ex his quae secundum communem usum loquendi, conscientiae attribuntur. Conscientia enim, secundum proprietatem vocabuli, importat ordinem scientiae ad aliquid: nam conscientia dicitur *cum alio scientia*. Applicatio autem scientiae ad aliquid fit per aliquem actum. Unde ex ista ratione nominis patet quod conscientia sit actus. Idem autem apparet ex his quae conscientiae attribuntur. dicitur enim conscientia testificari, ligare vel instigare, et etiam accusare vel remordere sive reprehendere. Et haec omnia consequuntur applicationem alicuius nostrae cognitionis vel scientiae ad ea quae agimus. Quae quidem applicatio fit tripliciter. uno modo, secundum quod recognoscimus aliquis nos fecisse vel non fecisse, secundum illud *Eccle 7, 23: Scit conscientia tua te crebro maledixisse aliis*: et secundum hoc, conscientia dicitur *testificari*. Alio modo applicatur secundum quod per nostram conscientiam iudicamus aliquid esse faciendum vel no faciendum: et secundum hoc, dicitur conscientia *instigare* vel *ligare*. Tertio modo applicatur secundum quod per conscientiam iudicamus quod aliquid quod est factum, sit bene factum vel non bene factum: et secundum hoc, conscientia dicitur *excusare* vel *accusare*, seu *remordere*. Patet autem quod omnia haec consequuntur actuaalem applicationem scientiae ad ea quae agimus. Unde proprie loquendo, conscientia nominat actum. *Summa theologica*, q. 79, a. 13, *solução*.

<sup>429</sup> “Quia tamen habitus est principium actus, quandoque noen conscientiae attribuitur primo habitui naturali, scilicet synderesi: sicut Hieronymus, in glossa Ez 1, 6, *synderesim* conscientiam nominat; et Basilius *naturale iudicatorium*; et Damascenus dicit quod est *lex intellectus nostri*. Consuetum enim est quod causae et effectus per invicem nominentur. Ibidem.

Na primeira resposta ao primeiro argumento inicial, é observado que se deve dizer que a consciência é chamada espírito, empregando-se espírito no sentido de mente, porque ela é uma espécie de ditame da mente.<sup>430</sup>

Na segunda resposta mostra-se que deve se dizer que a mancha está na consciência, não como em seu sujeito, mas como o conhecido está no conhecimento, isto é, na medida em que alguém sabe que está manchado.<sup>431</sup>

Ainda ratificando o que já foi exposto, na resposta ao terceiro argumento inicial, Tomás relembra que, embora o ato como tal não permaneça sempre, permanece quanto à sua causa, isto é, a potência ou o hábito. Além disso, embora os hábitos que informam a consciência sejam muitos, todos recebem sua eficácia de um primeiro, isto é, da sindérese que é o hábito dos primeiros princípios. Por isso, às vezes, esse hábito é chamado de consciência.<sup>432</sup>

\*\*\*

Em todos os artigos que acabamos de percorrer sobre a consciência, Tomás sempre a concebe como propriamente um ato, pois esta aplica um conhecimento a algo. Quando na linguagem ordinária se diz que a consciência atesta, obriga, incita, acusa, reprova ou

---

<sup>430</sup> “Ad primum ergo dicendum quod conscientia dicitur spiritus, secundum quod spiritus pro mente ponitur, quia est quoddam mentis dictamen.”Ibidem, *ad 1*.

<sup>431</sup> “Ad secundum dicendum quod inquinatio dicitur esse in conscientia, non sicut in subiecto, sed sicut cognitum in cognitione: inquantum scilicet aliquis scit se esse inquinatum.”Ibidem, *ad 2*.

<sup>432</sup> “Ad tertium dicendum quod actus, etsi non semper maneat in se, semper tamen manet in sua causa, quae est potentia et habitus. Habitus autem ex quibus conscientia informatur, etsi multi sint, omnes tamen efficaciam habent ab uno primo, scilicet ab habitu primorum principiorum, qui dicitur synderesis. Unde specialiter hic habitus interdum conscientia nominatur, ut supra dictum est. Ibidem, *ad 3*.

repreende, tudo isso só pode resultar de algum conhecimento atual que aplicamos nesses casos. Assim, essa aplicação do conhecimento pode acontecer em relação àquilo que já foi feito ou não, que se poderia chamar de consciência conseqüente, ou ainda em relação àquilo que deve ser feito ou não, isto é, uma consciência antecedente.<sup>433</sup>